In primus quod inter Comunia praedicta , et Daos inteiligatur , et sit vera Fra

ter aitas , unio , et amicitia , et in is q. respiciant Statuin eoruin ad idem velle , et

nolle , et quod de cetero unus alteri , et alcer alteri praestabunt inter se invicem au

Bilium , consilia , et favores in omnibus opportun's , et q . habebunt amicos unius pro

alics omnium ipsorum , et inimicos Status upius pro inimicis ipsorum omniuin . Et

9. Si quis cujuscumque Status , dignitatis , vel conditionis existat attentabit in foto

run occupare , invalere , vel offendere Statum , Territoria , Terras , vel loca alicujus

eorum , q . ipsi omaes occurrant ; et assistent toto posse eorum in auxiliuin ill us , qui

off nderetur contra illum qui offenderet , ' vel occuparet , vel occupatam tenere vellet

aliquam Civitatem , Terram , Castrum , vel locum , sive Communitatum praedicto

Tim , vel alicujus eorum , et terras , quae praesenti tenentur per dicta Comunia et

Dijus , vel aliquam , seu aliquos ipsorum . etiam per viam recomanditiae ad omnein re

quisitionem ipsius offensi , vel molestati etc. etc.

Per brevird si tralasci zno gli altri articoli , quili registrati veggonsi nei libri

Consigliari , e riportati vengono dall' Albertini nel libro 9.
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1

chiana tranquillità : e pertanto l'alleanza suddetta fu fatta

Secolo senza che il Marchese v'intervenisse ; ma in seguito il trat

quarto. tato 'non ebbe luogo .

Se ve dolse perciò il Tomacelli amaramente con Ancona ;

dicendo : = essersi essa alleata coi nemici della Chiesa , e che

cercava con essi togliere questa Provincia al Papa ; che non era

vero ch'egli volesse impadronirsi del nostro Castello Sirolo , (che

in tal epoca era molto forte ) ; che saper voleva come Anco

na volea diportarsi con esso ; mentre sapeva che in Ancona si

parlava con poco rispetto della sua persona éc.

Ancona spedigli Ambasciatori franchi, ed eruditi , che a

tutto risposero , e fecero conoscere la ragionevolezza delle

operazioni degli Anconitani.

XV. Per altro il Marchese ' nudriva mal animo contro

Ancona : ed il manifestò pochi giorni dopo . Dovea cele

brarsi in Macerata un Parlamento , in cui concorrevano i

Rappresentanti di molte città , e terre ; ma contro l'invete

rato costume Ancona non fu avvertita : e però Ancona non

se ne dette per intesa . Il Marchese per altro meglio riflet

tendo , differì d'un giorno il Parlamento , e mediante il

Tesoriere della Marca fece avvertire Ancona , che maravi